(12) L'opera di Salatiele si concentra attorno all'idea secondo cui la funzione essenziale del
notaio sarebbe (...) instrumentorum nervi defitiunt quibus homines vintiuntur (...), quella, dunque, di
dotare l'atto, che le parti intendono porre in essere, di un'anima senza la quale la volontà dei singoli
sarebbe priva di rilevanza giuridica. Connessa a tale principio ed all'importanza della preparazione
teorica della classe notarile è l'affermazione fatta da Salatiele nel Proemio alla sua opera dove afferma
che (...)iuris civilis particula que vulgo dicitur notaria (...). Si vedano al riguardo: Salatiele, Ars
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comune con quanto esposto dal suo predecessore (e leggendario avversario) Ranieri

da Perugia dal momento che, proprio in virtù del sempre maggiore spazio offerto alla

societas notariorum all'interno del mondo comunale, pone al centro della sua teorica

l'urgente necessità di una più dotta e qualificata classe notarile.

Della sua Ars notarie in merito all'argomento oggetto di questa indagine

interessano due rubriche, contenute nel IV libro, dal titolo: la prima Instrumentum

transactionis finis et remissionis13 e la seconda Instrumentum pacis et concordie

atque treugue14 nelle quali Salatiele presenta le formula per la redazione di ogni

forma di pactum de crimine. La distinzione operata da Salatiele, nelle due rubriche,

pone l'accento sulla presenza o meno del carattere dell'onerosità nell'accordo posto in

essere. Si era notato come Ranieri non avesse sentito la necessita di distinguere

formalmente le due eventualità dal momento che aveva riunito nella medesima

rubrica tutti i casi di accordi, comunque conclusi, che avessero come oggetto la

remissione di un crimine. 

Nel primo caso, difatti, la formula non si differenzia affatto da quella presente nel

Formularium tabellionum dal momento che i caratteri essenziali continuano ad

essere l'irrevocabilità dell'accordo, la possibilità di adattare tale formula a qualunque

Notaria, a cura di G. Orlandelli, Introduzione, Milano, 1961, pp. VII ss; Salatiele, Ars Notaria, a cura
di G. Orlandelli, Prohemium, Milano, 1961, pp. 3-4; I. Birocchi, Salatiele, in Dizionario biografico
dei giuristi italiani: XII-XX secolo, diretto da I. Birocchi, E. Cortese, A. Mattone, M. N. Miletti,
Bologna, 2013.

(13) Salatiele, Ars notaria II, lib. IV, rubr. Instrumentum transactionis finis et remissionis, fol.
305: Iacobus remisit refutavit et pactum de ulterius non petendo fecit Gilio nomine transactionis de
tali re et de omni eo quod ab eo petebat vel dicebat eum sibi debere ex tali causa sicut patet per tale
instrumentum et de omni iure et actione petitione persecutione lite et querimonia mota seu movenda
quod et quam contra eum et eius bona sive heredes habebat vel habere poterat nomine dicte rei
absolvens ipse Iacobus predictum Gilium et heredes et successores eius per stipulationem Aquilianam
et penitus liberans per acceptilationem sequentem pro tot denariis, vel "ex arbitrio talis", vel "pro tali
causa", quam transactionem remissionem et pactum dictus Iacobus per se suosque heredes promisit
dicto Gilio pro se suisque heredibus stipulanti ratam et firmam perpetuo habere atque tenere et non
facere vel venire, etcetera, ut in primo instrumento venditionis.

(14) Salatiele, Ars notaria II, lib. IV, rubr. Instrumentum pacis et concordie atque treugue, fol.
305: Calistus et A. fratres ex una parte et Titius et B. ex altera fecerunt perpetuam pacem et
concordiam omnimodam inter eos spetialiter de morte Ricardi quondam fratris Titii quem Calistus
interfecisse dicebatur et generaliter de omni iniuria et offensa ab una parte alteri parti facta illata vel
suspicata et de quolibet ignominioso dicto vel facto obsculo pacis ad invicem sibi dato predicta omnia
confirmando, qui ad invicem per stipulationem promiserunt dictam pacem et concordiam et omnia et
singula que in ea continentur rata et firma perpetuo habere atque tenere nec contra predicta, etcetera
(...).
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tipologia di atto (tanto civile quanto penale) e la necessaria indicazione del prezzo

pattuito e della clausola penale. 

La seconda formula, al contrario, riguarda i casi di gratuita pactio e ricorda la

versione presente nell'opera di Ranieri da Perugia. Subito dopo aver fatto menzione

delle generalità delle parti stipulanti e dei loro eredi (nello stesso modo in cui è

previsto per il caso di transactio), il notaio tratta dell'oggetto di tale accordo che deve

necessariamente essere un crimine, nell'esempio riportato da Salatiele si tratta di un

omicidio. Ciò che colpisce di tale formula è da una parte la totale mancanza di

riferimenti processuali e dall'altra la scelta terminologica utilizzata dal notaio. 

In merito al primo punto è possibile ipotizzare che, secondo Salatiele, non vi fosse

bisogno, o che fosse addirittura errato, indicare all'interno della formula termini,

preclusioni o requisiti processuali frutto della normazione statutaria, poiché destinati

a continue modificazioni.

In relazione alla seconda questione, invece, la scelta terminologica sorprende

perché il notaio, dotto giurista e profondo conoscitore del Corpus iuris civilis, non

parla di gratuita pactio o comunque non utilizza termini di giustinianea memoria, ma

al contrario utilizza termini (pax, concordia et obsculo pacis) presenti nella maggior

parte degli statuti italiani del suo tempo, manifestando dunque quell'attenzione per la

pratica a cui aveva fatto numerose volte riferimento nel corso del proemio all'opera. 

La fama di Salatiele venne, però, ben presto oscurata da un altro notaio bolognese,

Rolandino de’ Passeggeri15, il quale, già a partire dagli anni quaranta del XIII secolo,

aveva svolto incarichi di primo piano per il comune bolognese. Per ciò che riguarda